
 
 

 
 

Stránka 1 z 3 
 

Zveřejnění informací dle § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

Praha, 10. 11. 2022 

KONTROLY PROVEDENÉ (UKONČENÉ) V ROCE 2021 

V souvislosti s ustanovením § 26 zákona č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád) a s Usnesením vlády 

č. 689 ze dne 11. září 2013 zveřejňuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, informace o výsledcích 

kontrolní činnosti v roce 2021. 

❖ Kontroly provedené odborem kontroly a dozoru ve veřejné správě 

Vysoké školy – veřejnosprávní kontroly (6 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření veřejných vysokých škol s poskytnutými účelovými dotacemi státního rozpočtu ČR, 

z kapitoly 333 MŠMT (bez prostředků na výzkum a vývoj) – příspěvek a vybrané dotace (3 kontroly 

ukončené v roce 2021)  

• Hospodaření veřejných vysokých škol s poskytnutými účelovými dotacemi státního rozpočtu ČR 

na investice, z kapitoly 333 MŠMT (3 kontroly ukončené v roce 2021) 

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace 

− Vyplácení vyšších částek, než bylo stanoveno v dohodách o provedení práce 

− Chybné uveřejňování smluv v registru smluv 

− Nesoulad v částkách vykázaných ve formuláři „Zpráva k závěrečnému vyhodnocení akce“ 

− Úhrada faktur uvedených ve „Zpráva k závěrečnému vyhodnocení akce“ až po ukončení akce, 

nesplnění termínu ukončení financování akce 

− Vedení účetnictví nepřehledně a nesrozumitelně 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Vysoké školy a vědeckovýzkumné instituce – veřejnosprávní kontroly (6 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s prostředky státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT, určenými pro výzkum a vývoj  

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku 

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace 

− Vyplácení vyšších částek, než bylo stanoveno v dohodách o provedení práce 

− Chybné uveřejňování smluv v registru smluv 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

 

 



 
 

 
 

Stránka 2 z 3 
 

 

Ostatní příjemci veřejné finanční podpory – veřejnosprávní kontroly (12 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření ostatních příjemců s poskytnutými účelovými dotacemi státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT 
 

Nejčastější porušení zákona: 

Sportovní a mládežnické organizace (10 kontrol)  

− Porušení podmínek rozhodnutí o poskytnutí dotace 

− Nedostatky týkající se náležitostí účetních dokladů 

− Neodvádění srážkové daně z příjmů 

− Chyby při výplatě náhrad souvisejících s pracovní cestou zaměstnanců 

Obce (2 kontroly) 

− Bez zjištěných nedostatků 

Přímo řízené organizace – veřejnosprávní kontroly (19 kontrol) 

▪ Speciální vzdělávání – speciální školy (4 kontroly) 

▪ Institucionální a ochranná výchova – dětské domovy, dětské domovy se školou, diagnostické 

ústavy, výchovné ústavy a střediska výchovné práce (15 kontrol)  

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s majetkem a prostředky státního rozpočtu, přiměřenost a účinnost vnitřního 

kontrolního systému  

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedostatky týkající se náležitostí účetních dokladů, účetní evidenci majetku a odpisování majetku 

− Nedodržování postupu řídící kontroly před vznikem závazku a po vzniku závazku 

− Nesprávné účtování jiné činnosti  

− Nesprávné účtování produktivní činnosti 

− Nedostatky při uzavírání smluv o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování 

− Nedostatky při provádění inventarizace majetku a závazků 

− Uzavírání smluv o dílo se základní sazbou DPH (21 %) namísto sazby snížené (15 %)  

− Nenahlášení změn údajů do katastru nemovitostí 

− Porušení zásady rovného zacházení při čerpání FKSP 

− Chybné uveřejňování smluv v registru smluv 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Krajské úřady a MHMP – kontroly výkonu přenesené působnosti (2 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Financování právnických osob zřizovaných krajem, obcí nebo svazkem obcí vykonávajících činnost 

škol a školských zařízení ze státního rozpočtu 

• Financování právnických osob, které nezřizuje stát, církev, kraj nebo obec, vykonávajících činnost škol 

a školských zařízení (dále jen „soukromých škol“) ze státního rozpočtu 

• Uznávání zahraničního vzdělání 



 
 

 
 

Stránka 3 z 3 
 

 

• Správní rozhodování krajských úřadů jako nadřízeného orgánu v oblasti školství 

• Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Nejčastější porušení zákona: 

− Nedostatky v oblasti oblasti správního rozhodování v řízeních o odvolání proti rozhodnutí ředitelů 

škol a školských zařízení  
 

❖ Kontroly provedené odbornými útvary MŠMT 

Kontroly provedené sekcí vzdělávání a mládeže – veřejnosprávní kontroly (7 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Hospodaření s veřejnými prostředky poskytnutými ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT 

Porušení zákona: 

− Nesoučinnost kontrolované osoby (v 1 případě) 

Kontroly provedené sekcí vysokého školství, vědy a výzkumu – veřejnosprávní kontroly (3 kontroly) 

Předmět kontrol: 

• Realizace a čerpání prostředků vybraných dotací poskytnutých ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT 

• Hospodaření s prostředky státního rozpočtu ČR, z kapitoly 333 MŠMT, určenými pro výzkum a vývoj  

Nebyly zjištěny nedostatky. 
 

Kontroly provedené sekcí mezinárodních vztahů, EU a ESIF – veřejnosprávní kontroly (110 kontrol) 

Předmět kontrol: 

• Ověřování realizace projektů technické pomoci, hodnocení a monitorování projektů, systémů 

zajištění uznatelnosti nákladů čerpaných z operačních programů na pracovníky MŠMT, 

hospodárnosti a účelnosti vynakládání finančních prostředků z rozpočtové kapitoly MŠMT. 

Bez uložení nápravných opatření 

Kontroly provedené odborem mezinárodních vztahů – veřejnosprávní kontroly (1 kontrola) 

Předmět kontrol: 

• Realizace a čerpání prostředků vybraných dotací poskytnutých ze státního rozpočtu ČR, z kapitoly 

333 MŠMT  

Porušení zákona: 

− Nedodržení období, ve kterém mohl příjemce poskytnutou dotaci použít 

− Neoprávněné vydání finančních prostředků a porušení rozpočtové kázně 

Zpracoval: Odbor Kontroly a dozoru ve veřejné správě 


